
  

 

1 
 

 
Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano 

di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania  
ex D.P.C.M. del 12/10/2023 

 (ex art. 4 D.L. 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58) 

    

DECRETO N.        DEL  

 

Il Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di 

adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania, Presidente della Regione 

Siciliana, nominato con D.P.C.M. del 12 ottobre 2023 ai sensi dell’art. 4 D.L. 18 aprile 2023 n.35 

convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58.  

VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 

n. 58, “Disposizioni urgenti per la realizzazione del collegamento stabile tra la Sicilia e la 

Calabria”; 

VISTO l’art. 4, comma 7 bis, del citato decreto legge n. 35/2023 con il quale, al fine di consentire 

il celere completamento del piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-

Catania quale intervento funzionale alla completa operatività dell'opera, con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, è stata prevista la nomina di un Commissario 

straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e 

riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2023, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti in data 27 novembre 2023, al n. 3061, con il quale il Presidente 

della Regione Siciliana pro tempore è stato nominato Commissario straordinario per il 

coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada 

A19 Palermo-Catania; 

VISTO l’art. 4 del decreto legge n. 32/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 

2019, n.55, rubricato “Commissari straordinari, interventi sostitutivi e responsabilità erariali” e, in 

particolare i commi 2 e 3, che stabiliscono i poteri e le funzioni attribuite al Commissario 

straordinario per la realizzazione degli interventi;  

VISTO che, ai sensi del citato art. 4, comma 7 bis, del decreto legge n. 35/2023, per l'esercizio dei 

compiti assegnati, il Commissario straordinario e gli eventuali subcommissari nominati possono 

avvalersi delle strutture della società ANAS S.p.a. senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica; 

CONSIDERATO che, come previsto dal citato comma 7 bis e dall’art. 1, comma 7, del D.P.C.M. 

del 12 ottobre 2023, il Commissario ha ritenuto di doversi avvalere per la gestione commissariale 

delle strutture della società ANAS S.p.A., senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica e di 

costituire la “Struttura di supporto”;  

cecilia.lombardo
Font monospazio
15

cecilia.lombardo
Font monospazio
19 settembre 2025




  

 

2 
 

CONSIDERATO, pertanto, che l’incarico di supporto alla gestione commissariale non dà luogo a 

compensi economici o di altra natura oltre al trattamento economico riconosciuto e corrisposto a 

ciascuno dei componenti di ANAS da parte della stessa società;  

VISTO il Decreto Commissariale n. 2 del 2 febbraio 2024 con cui è stata costituita la “Struttura di 

supporto” alla gestione del Commissario straordinario per il coordinamento degli interventi indicati 

nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania composta, giusta 

nota di ANAS prot. n. 78250 del 30/01/2024, dai funzionari ANAS: - Ing. Barone Nicolò - Ing. 

Bonincontro Giovanni - Ing. Bono Loredana - Arch. Bulfamante Tommaso - Ing. Giunta Pietra - 

Ing. Piraino Carlo - Ing. Tragna Fabrizio; 

VISTO il Decreto commissariale n. 3 del 2 febbraio 2024 che ha ampliato la struttura con 

componenti appartenenti al personale regionale e soggetti esterni all’Amministrazione;  

VISTO il Decreto Commissariale n. 9 dell’11 giugno 2024 con cui è stata modificata la struttura di 

supporto al Commissario Straordinario di cui al DCS n. 2 del 2/2/2024, giusta nota ANAS prot. n. 

451396 del 28/05/2024, con i seguenti componenti: Ing. Lippolis Antonio - Ing. Barone Nicolò - 

Ing. Bonincontro Giovanni - Ing. Bono Loredana - Arch. Bulfamante Tommaso - Dott.ssa Di 

Gaetano Gianna - Ing. Giunta Pietra - Dott.ssa Lucchese Salvatrice Fabiola - Ing. Tragna Fabrizio;  

VISTO il Decreto n. 12 dell’8 luglio 2025 di nomina dell’Ing. Onofrio Gullo, funzionario in 

servizio presso l’Ufficio speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti 

della Regione Siciliana, quale coordinatore della struttura di supporto; 

VISTO il Decreto n. 13 del 24 luglio 2025, con il quale è stato nominato Sub Commissario l’Ing. 

Nicola Montesano, in atto responsabile della struttura territoriale Sicilia di ANAS S.p.A., giusta 

nota di ANAS, prot. n. 611958 dell’8 luglio 2025;  

VISTO il Decreto n. 14 del 24 luglio 2025, con il quale è stato nominato Sub Commissario l’Ing. 

Duilio Alongi, in atto Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato 

regionale delle infrastrutture e della mobilità;  

VISTA la nota ANAS prot. n. 742399 del 26/08/2025 con cui, a parziale rettifica dell’elenco dei 

componenti la struttura di supporto al Commissario Straordinario di cui al n. 9 del 11 giugno 2024, 

è stata indicata la nuova composizione prevedendo la riconferma di n. 8 funzionari di ANAS S.p.A., 

la nomina di n. 5 funzionari in aggiunta a quelli già presenti nella suddetta struttura e la revoca della 

nomina della dott.ssa Di Gaetano Gianna; 

VISTA la nota del Dirigente Generale del Dipartimento regionale tecnico dell’Assessorato 

regionale delle Infrastrutture e della mobilità n. 90537 del 25 luglio 2025, assunta al protocollo della 

struttura commissariale al n. 224/CSA19 del 4 agosto 2025, nominato sub commissario giusta D.P. 

n. 14 del 24 luglio 2025 citato, con cui propone ad integrazione della struttura di supporto i seguenti 

componenti dell’Amministrazione della Regione Siciliana, in sostituzione del personale indicato nel 

Decreto commissariale n. 3 del 2 febbraio 2024, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica: 

NOME E COGNOME  

 

UFFICIO DI APPARTENENZA 

Avv. Gabriella Gulì Presidenza 

Ing. Onofrio Gullo Presidenza 

Ing. Giuseppe Dimino Servizio 5 – DRT Palermo 

Ing. Ignazio Cassaniti DRT – Ufficio Genio Civile Catania 

Ing. Francesca Calì DRT  Ufficio Genio Civile Caltanissetta 

Dott. Geom. Luigi Di Natali DRT  Ufficio Genio Civile Caltanissetta 

Dott. Geom. Aurelio Sberna DRT  Ufficio Genio Civile Caltanissetta 



  

 

3 
 

Geom. Patrizia Ragusa DRT  Ufficio Genio Civile Caltanissetta 

Ing. Luigi Messina DRT  Ufficio Genio Civile Enna 

 

RITENUTO di dovere includere nella struttura di supporto, l’Ing. Giuseppe Dimino, l’Ing. Ignazio 

Cassaniti, l’Ing, Francesca Calì, il Dott. Geom. Luigi Di Natali, il Dott. Geom. Aurelio Sberna, il 

Geom. Patrizia Ragusa e l’Ing. Luigi Messina, in sostituzione dei precedenti componenti 

dell’Amministrazione regionale: Sig. Rosmaria Benvenuti, Arch. Gaetano Ciccone, Arch Giovanni 

Lo Cascio, Arch. Pietro Di Stefano, Ing. Domenico Puglisi e Ing. Gaetano Alvano del Libero 

Consorzio Comunale di Enna; 

RITENUTO di dovere affidare il coordinamento amministrativo l’Avv. Gabriella Gulì dell’Ufficio 

di Gabinetto del Presidente della Regione e il coordinamento tecnico all’Ing. Onofrio Gullo, 

funzionario dell’Ufficio speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti 

della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO, pertanto, che la struttura di supporto alla gestione commissariale risulta essere 

composta dai seguenti nominativi: Ing. Lippolis Antonio - arch. Aronica Alberto - Ing. Barone 

Nicolò - Ing. Bonincontro Giovanni - Ing. Bono Loredana - Arch. Bulfamante Tommaso - Dott. 

Fazio Calogero - Ing. Giunta Pietra - Avv. Lucchese Maria Linda - Dott.ssa Lucchese Salvatrice 

Fabiola - Ing. Salvia Giuseppe - Avv. Toscano Elda Maria - Ing. Tragna Fabrizio, Avv. Gabriella 

Gulì, Ing. Onofrio Gullo, Ing. Giuseppe Dimino, Ing. Ignazio Cassaniti, Ing. Francesca Calì, Dott. 

Geom. Luigi Di Natali, Dott. Geom. Aurelio Sberna, Geom. Patrizia Ragusa e Ing. Luigi Messina; 

VISTA la convenzione stipulata in data 28 febbraio 2024, in data 28/02/2024, tra il Commissario 

Straordinario ed ANAS S.p.A., recante la disciplina delle attività da svolgersi per il “Coordinamento 

degli interventi inclusi nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-

Catania”, ai sensi dell’art. 4, comma 7-bis, del decreto-legge n. 35 del 31 marzo 2023, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 58 del 26 maggio 2023 ed i rapporti tra il Commissario 

Straordinario/Sub Commissari ed ANAS S.p.A.;  

VALUTATO che il personale regionale individuato per l’attività di collaborazione e supporto alla 

gestione del Commissario straordinario manterrà la propria assegnazione funzionale presso le 

strutture di appartenenza e svolgerà l’attività di supporto nell’orario di lavoro e che, secondo le 

esigenze della struttura Commissariale, manifestate al Dirigente Generale della struttura di 

appartenenza che li autorizzerà, potrà svolgere l’attività presso la sede presidenziale di Via 

Magliocco, in servizio esterno e potrà effettuare sopralluoghi e visite nei cantieri, in regime di 

missione di servizio a carico della Struttura di appartenenza, per quanto sopra, 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Le superiori premesse, tutte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

2. Ai sensi delle norme e dei decreti citati in premessa la “Struttura di supporto” alla gestione 

commissariale per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e riquali-

ficazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania, con sede a Palermo nei locali del sito presiden-

ziale di Via Magliocco n. 46 è così costituita: 

- Avv. Gabriella Gulì, coordinatore amministrativo; 



  

 

4 
 

- Ing. Onofrio Gullo, coordinatore tecnico.  

Componenti di designazione di ANAS S.p.A. 

1. Ing. Lippolis Antonio; 

2. Arch. Aronica Alberto; 

3. Ing. Barone Nicolò; 

4. Ing. Bonincontro Giovanni; 

5. Ing. Bono Loredana; 

6. Arch. Bulfamante Tommaso; 

7. Dott. Fazio Calogero; 

8. Ing. Giunta Pietra; 

9. Avv. Lucchese Maria Linda; 

10. Dott.ssa Lucchese Salvatrice Fabiola; 

11. Ing. Salvia Giuseppe; 

12. Avv. Toscano Elda Maria; 

13. Ing. Tragna Fabrizio. 

Componenti di designazione regionale 

1. Ing. Giuseppe Dimino;  

2. Ing. Ignazio Cassaniti; 

3. Ing. Francesca Calì; 

4. Dott. Geom. Luigi Di Natali;  

5. Dott. Geom. Aurelio Sberna;  

6. Geom. Patrizia Ragusa;  

7. Ing. Luigi Messina del Genio Civile di Enna.  

 

Articolo 2 

1. L’incarico di supporto alla gestione commissariale, a titolo gratuito, non darà luogo a compensi 

economici o di altra natura.  

2. La disciplina delle attività da svolgersi per il “Coordinamento degli interventi inclusi nel piano 

di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania”, ai sensi dell’art. 4, 

comma 7 bis, del decreto-legge n. 35 del 31 marzo 2023, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 58 del 26 maggio 2023 e dei rapporti tra il Commissario Straordinario/Sub Commissari ed ANAS 

S.p.A., è contenuta nella convenzione stipulata in data 28 febbraio 2024.  

 

Articolo 3 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario Straordinario D.P.C.M. 

12/10/2023.  

 

  Il Commissario Straordinario 

Presidente della Regione Siciliana 

             Renato Schifani 

 


		2025-09-19T12:27:11+0200
	RENATO SCHIFANI




